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Klimapolitikernes 
varme luft og Air-bending

 H
er i december holdes klimatopmøde i København, hvor der stiles mod en 
global aftale for nedsættelse af udledningen af drivhusgasser.
Mange europæiske politikere har selv kunnet konstatere, at den store 
grønlandske isbræ ved Jakobshavn, Ilulisssat, har trukket sig tilbage og har 
hørt, at det skyldes den globale opvarmning. Og det er jo skidt. Torsken er 

kommet så småt tilbage, og det er jo godt. Det hører vi ikke. Vi hører heller ikke, at de 
samme europæiske politikere ved selvsyn har kunnet konstatere, at Diskobugten, hvori 
Ilulissat ligger, har været helt tilfrosset de to sidste år, fordi det ikke har været så koldt 
dér i 20 år.
Klima- og Energiministeren i Danmark udtaler i Ugeskrift for læger i en leder: 'Kli-
maudfordringen er en sundhedsudfordring'. Vi skal tænke på energihensyn ved nye 
sygehusbyggerier, og ” . . . det handler om, at vi skal bruge LED lys og sørge for, at lyset 
er slukket, når der ikke er nogen i lokalet. Det er altså kort sagt et spørgsmål om at finde 
på intelligente løsninger. Og sørge for de bliver udbredt..." 
Disse kloge tanker er åbenbart ikke nået uden for skolestuen til sygehusplanlæggerne. 
Nye sygehuse planlægges stort set altid, nu som før – på en bar mark og langt fra 
jernbaner og nærbane, selvom der kommer tusinder af menesker gennem dørene hver 
eneste dag. 
Nej, det ser ud som om, at vi må søge hjælp hos de overnaturlige magter. Hos Para-
mount Pictures har man indset det klart og har henlagt handlingen til filmatisering af 
den amerikanske populære TV tegnefilms serie Avatar : "The  last Airbender" til Ilulissat. 
Den er baseret på østlig filosofi, hvor de fire elementer jord, luft, ild og vand er kommet 
i ubalance på grund af den krigsgale ild-nation. Og det er op til den sidst overlevende i 
luft-nationen at anvende sin magt over alle elementerne til at få magt over ild-nationen 
gennem 'bending', en art krigsførelse. Når nu det kosmiske har så stor indflydelse på 
klimaet, solpletter og nordlyset er det jo meget naurligt. 
Men det er ikke klogt, når vi igen ser på politikerne, at se bort fra, at den største gobale 
udfordring er befolknings-
eksplosionen, som er den 
direkte årsag til, at der fin-
des en klimaudfordring.
Den kosmiske udfordring i 
form af påvirkning via solen 
og komet-nedslag etc. kan 
vi jo dårligt gøre noget ved.  
Så det er godt at vide, at An-
dromedagalaksen nok skal 
blive vort endeligt, når den 
rammer os, hvis solsystemet 
ikke er forsvundet forinden. 
Filmen 'The last airbender' 
når nok at komme i biogra-
fen sommeren 2010.

Per Nellemann

PS: Lederen er skrevet primo november, og siden har befolkningseksplosionen været nævnt som 
et debatpunkt på klimamødet i København.

Af Per Nellemann


